gnari, et per coveream maceriæ, ipsa protectio an-
gelicæ custodiæ figurari. In qua custodia cum anima
ponitur, bene ei a sponso dicitur:

(Vers. 14.) *Ostende mihi faciem tuam, sonet vox
tua in auribus meis: vox enim tua dulcis, et facies
tua decora.*

16. Quid enim per faciem, nisi fidem qua a Deo
cognoscimur, accipimus? Et quid per vocem, nisi
prædicationem intelligimus? Sed præcipit sponsus ut
ei sponsa faciem suam ostendat, quia quicumque se fi-
dem dicit habere, necesse est ut in bonis operibus
se exerceat, ut in operibus exterioribus fides interior
innotescat. Sed et opera necesse est ut vox prædica-
tionis sequatur, quia quicumque in sanctis operibus se
dilatat, consequens est ut ad eandem faciendam proxi-
mos quosque exhortetur. Ideo sequitur: *Vox enim tua
dulcis et facies tua decora.* Tunc enim et vox placet,
et facies decoratur, quando et opera prædicationis se-
quitur, et rursus prædicationem bona opera comitan-
tur. Hujusmodi prædicatoribus consequenter dicitur:

(Vers. 15.) *Capite nobis^b vulpeculas, quæ demoliu-
nt vineas: nam vinea nostra floruit.*

17. Per vulpes hæretici, per vineas singulæ Ecclē-
siæ designantur. Sed vulpes vineas demoluntur; quia
per hæreticos Ecclesiæ a rectæ fidei viriditate exsic-
cantur. Quæ bene parvulæ dicuntur, quia quamvis
contra veritatem intus superbiant, exterius tamen
in verbis humilitatem per simulationem sectantur.
Quæ tunc a sanctis prædicatoribus capiuntur, quando
instante altercatione, sententis veritatis convincuntur.
Prædicatoribus quippe sancti aliquando canes per
similitudinem dicuntur: quia prædicationibus assi-
duis, quasi latratibus importunis, adversarios quos-
que a grege ovium arcerent vituntur. Isti canes vulpes
Christo capiunt; quia ducem suum dum fideliter di-
ligunt, pro ejus amore laborantes, tergiversantes
hæreticos ab involutionibus questionum, quasi a te-
nerebris caveis ad lucem veritatis educunt. Quare
vere vulpium demolitio timeatur, manifestatur cum
dicitur: *Nam vinea nostra floruit.* Vineæ quippe flo-
ruit, quia sancta Ecclesia per baptismum fides ad fi-
dei novam conversationem perduxit. Quibus timen-
dum est, ne ab hæreticis depraventur, quia dum qui-
que credentes in novitate Christi regenerantur,
quo quisque tenerior est, eo citius ad pravitatem se-
ducitur. Floribus omnino timendum est, ne pereant,
quia dum adhuc quisque ad perfectionem per exer-
citiū diuturnum non convalescit, facile si a dente
venenoso mordetur, ab hoc quod uactus fuerat, eva-
nescit. Perfecta enim quæque anima in quo se jam
diu exercuit, facile non amittit, quia quæ frequentius
palato intimo quam dulcis sit Dominum gustavit, eo
constantius sponsi rectitudinem tenet, et distorta
fastidit. Quæ prosequitur convenienter, et dicit:

(Vers. 16, 17.) *Dilectus meus mihi, et ego illi, quæ
pascitur inter lilia, donec aspiret dias, et inclinatur
umbra.*

^a In Excensis, etiam cogitationis exiit.

^b Sic legimus in omnibus Mss. ubi Editi habent,

vulpes parvulas, forte quia postea legitur: parvulæ dic-

16. Ac si diceret : Dilecti mei amicitiam constant ter teneo, quia ejus constantem benevolentiam erga me sentio. Quia dum ejus familiaritatem benignam habeo, darum mihi est quicquid ei adversum inimicos latentes audio. Et dum in ejus assiduitate qualis sit video, si quid erroris profertur adversarii, a veritate quam in ejus visione cognovi, non recedo. De qua bene sequitur : *Qui pascitur inter lilia, domos aspirat dies, et inclinatur umbrae.* Quid per lilia, nisi animae designantur? Quae dum castitatis candorem retinent, per bonae famae opinionem proximis quibusque suaviter olent. Inter lilia sponsus ergo pascitur, quia procul dulcis animarum castitate delectatur, quae et in se manduciam carnis conservant, et per nitidas cogitationes coram se placeant, et exempla proximis quasi edoceri **422** suscitatum donant. Dies vero tunc aspirabit, et umbrae inclinabuntur, quando vita aeterna apparebit, et praesens vita finietur. Quippe dies erit, hic vero ^b nox; quia hic in visione caligamus, ibi dies ipsa tota veritas mentibus elucebit. Ad hanc diem prorsus animae conantur ut perveniant: propter hanc, justitiam illibatam in quantum possunt conservant; et quia sine Christo nihil possunt, ejus auxilium invocant, ejus familiaritatem desiderant. Quarum dum mentem considerat, prope est benignus et adjuvat, et quo amplius proficiunt, eo familiaris semper amat, donec nihilis tenebris mundi, ad vitam aeternae lucem perfectas educat. Quam lucem quia valde desiderant, eamque cum Dominus ad judicium venerit, videndam esse putant, idcirco cum summo desiderio dicunt :

(Vers. 17.) *Revertare, similis esto, dilecte mi, capreae hinnuloque cervorum super montes Bethel.*

19. A nobis dilectus corporaliter tunc abiit, quando post resurrectionem in caelum ascendit. Tunc autem revertetur, quando in fine mundi resuscitatis corporibus hominum, omnibus in judicio manifestabitur. Qui vere similis caprae et hinnulo cervorum apparebit, quia in carne nostra veniens ad judicium, omnibus se monstrabit. Per capream enim, quae mundum est animal, Ecclesia designatur, quae dum in caelestibus mente habitat, quasi in montibus pascitur. Per cervos autem quid aliud quam patres antiqui designantur, ex quorum carne Christus natus, quasi hinnulus cervorum mundo est praesentatus? Bethel autem domus Dei interpretatur. Quae bene Ecclesia Dei dicitur, quia in ea Dominus habitat, dum per fidem corda nostra mundantur. Super montes ergo Bethel similis caprae et hinnuloque cervorum apparebit; quia in ea humanitatis forma ad judicium veniet, quam ab Ecclesia sumpsit, quando in hoc mundo ex patrum progenie quasi hinnulus ex cervis humilis natus fuit. Qui vere et similis caprae, et super montes Bethel apparebit, quia ex humanitatis

A forma similis Ecclesiae erit, et tamen super ipsos summos, qui quasi montes excellant, in Ecclesia sublimior eminebit. Qui dum venire moratur, quia cum semper sancta anima perquirere nititur, ideo sequitur :

CAPUT III.

(Cap. III. — Vers. 1.) *In lectulo meo per noctes quaerivi quem diligit anima mea : quaesivi illum, et non inveni.*

1. Lectulum sibi sancta anima per noctes facit, dum omnes perturbationes mundi fugiens, secretum comparat, in quo requiescit. In hoc lectulo quem diligit quaerit, quia dum ab omnibus sollicitudinibus mundi vacat, in ejus inquisitione quemodo ad illum perveniat, non quiescit. Notandum est autem quia per noctes quaerit, qui modo in hoc mundo vivit, et perfecte tenebras temporalitatis a se excutit. Quas quo graviores patitur, eo ferventius quaerit eum, quo invento, tenebras amplius non patitur. Sed quia quem quaerit, nunquam perfecte in hoc mundo invenit, ideo subjungit : *Quaesivi illum et non inveni.* Quia vero maxime desiderie aestuat, et quicquid tenet, ei non sufficit, donec dilectum inveniat, ideo constantiam inquisitionis subjungit, dicens :

423 (Vers. 2.) *Surgam, circumde civitatem : per vicos et plateas quaeram quem diligit anima mea : quaesivi illum, et non inveni.*

2. Quid per civitatem in hoc loco, nisi Ecclesiam; quid per vicos civitatis, nisi spirituales quosque accipimus? Qui dum ^d ad Ecclesiam toto corde gradientur, angustam viam tenent, qua ad vitam perducuntur. Per plateas autem, saeculares designantur, qui dum voluptates suas multas sequuntur, latas vias gradiuntur. Surgit ergo sponsa et civitatem circumde, quia perfecta anima quae visibilia fastidit, omnes sanctos qui sunt vel fuerunt in Ecclesia, mente conspiciat, si quid forte in eorum actibus reperit quod imitando, ad sponsi inventionem aliquando pervenire possit. Per vicos autem et per plateas quaerit, quia dum per bonorum imitationem ad dilecti familiares amplexus pervenire satagit, non solum in spiritalibus, sed et in ipsis etiam carnalibus aliquando invenit quod imitari digne possit. Sed postquam laborem geminatum insinuat, iterum difficultatem inventionis subdit, dicens : *Quaesivi illum, et non inveni.* Sed dum quaerit et non invenit, ipsa etiam quaeritur et invenitur, et ideo subditur :

(Vers. 3.) *Invenerunt me vigiles qui custodiant civitatem : Num quem diligit anima mea vidistis?*

3. Quid per vigiles, nisi doctores Ecclesiae designantur? Qui dum lucrando animabus et scriptis et dictis invigilant, ubi desiderii aliquantulum sentiunt, augmentare ad melius nunquam cessant. Hi sponsam quaerentem inveniunt, quia piam animam Christum